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3370 Vikersund

Dag Præsterud

M odum Ko mm une

3370 Vikersund

Innspill t il NVE sin vurdering av konsesjonsplikt for Kaggefoss

Kaggefoss-Embretsfoss Elveierlag (KEE) og Snarumselva elveeierlag (SE) ønsker med det t e frem me

noen innspill t il kommunen.

Våre interesseområder er i hovedsak knyt tet t il Vannområde Tyrifjorden, mer spesifikt t il

elvest rekningene fra Tyrifjorden t il Gravfoss og Snarumselva fra Krøderfjo rden t il Gravfoss. Videre

omfatter vårt interesseområde også øvre delen av Vannområde Drammenselva fra Gravfoss t il

Embret sfoss.

Våre elvest rekninger huser bestander av fiskbare arter som ørret , abbor, gjedde, sik. Videre finnes

reproduserende bestander av elvemusling og kreps. Nedst røms Gravfoss og Kaggefoss finnes også en

bestand av ål. Videre er det mange andre nat urmangfoldkvaliteter knytt et t il våre elvest rekninger,

både av vannlevende organismer og planter og dyr som har t ilknyt ning t il vassdraget . Med vår

sent rale beliggenhet i forhold t il st ore befolkningskonsent rasjoner blir våre områder mye besøkt,

spesielt av sportsfiskere. Ellers er vannbasert fr iluft sliv som bading og padling/ båt bruk mye ut bredt ,

og et godt t ilbud både t il bygdas innbyggere og besøkende.

Våre innspill går på negat ive effekter på vannmiljøet forårsaket av vassdragsreguleringene i området .

Reguleringen av Tyrifjorden skjer ved dammen i Vikersundet , og nedst røms Tyrifj orden ligger

elvekraftverkene Geit husfoss og Gravfoss. Krøderfjorden reguleres ved Ramfoss kraftverk, og lenger

ned i elva ligger Kaggefoss elvekraftverk.

De nevnte reguleringene er gamle anlegg ut en konsesjon (Kaggefoss) eller konsederte anlegg med

mangelf ulle vilkår mht . vannmiljø (Ramfoss, Geit husfoss, Gravfoss). For akunne nå vannforskriftens

miljømål er det åpenbare behov for avbøt ende t iltak. Dett e er t iltak som innebærer forpliktelser og

teknisk/ økonomiske utfordringer for regulantene. I lang t id har miljøutfordringene knytt et t il

reguleringene i vårt område blitt forsøkt løst gjennom aappellere t il regulantenes gode vilje og

samfunnsansvar. Noe er oppnådd, men mye gjenstår. Gjennom en konsesjonsplikt håper vi at det

set tes nytt søkelys på disse problemst illingene.



Vare _ innspill:

St rekningen Bergsjø-Gravfoss

Vårt interesseområde starter ved ut løpet av Bergsj - oppstrom s Geit husfoss kraft stasjon. Bergsjø
ble demt opp ved ut byggingen av Geit husfoss kraftstasjon. Oppdemmingen har påvirket

st rømningsforholdene ut av Bergsjø, og har dessuten medført favorisering av fiskeartene abbor og
gjedde i Bergsjø. Den mest åpenbare effekten av kraft ut byggingen er imidlert id at Brunesevja
nedst røms Geit husfoss mistet vannføring. Brunesevja var før ut byggingen kjent som en eksepsjonelt

god fiskeplass ett er ørret . Etter ut byggingen har Brunesevja blitt ei evje uten vannutskift ing utover

overvannst ilsig fra Geit hus tett sted. I mange år gikk i t illegg urenset kloakk ut evj a, men Geithus
sent rum er nå avkloakkert . Ved drift sproblemer i kloakknettet vil det imidlert id fortsatt kunne
komme urenset kloakk ut i evja. Ut i fra ovennevnte oppfyller ikke Brunesevja vannforskrift ens

miljømål om god økologisk t ilstand. Vi mener imidlert id at det er et potensial for forbedring av
miljti ls tanden.

Forslag til tiltak:

• Revisjon av konsesjonsvilkårene for Geit husfoss kraft stasjon med krav om:

o En liten minstevannføring forbi Geit husfossen for asikre t ilst rekkelig vannutskift ing i

Brunesevja.

o Etablere systemer som sikrer miljøt ilpasset lukestyring og maskinregulering som

maksimalt gir vannivåendring på 5 cm/ t ime målt nedst røms kraft stasjonen.

Strekningen Ramfoss-Kaggefoss (Snarumselva)

Det er ikke krav om slipp av minstevannføring forbi Ramfossdammen, noe som innebærer en tørrlagt

st rekning på ca. 300 m ned t il ut løpet fra kraft stasjonen. Selv om st rekningen ikke har et subst rat
som favoriserer ørret produksjon vil st rekningen ha et økologisk potensial forutsatt slipping av noe

vann gjennom året . Nedenfor ut løpet fra Ramfoss kraftverk ligger det st rykst rekninger med stort
potensial for produksjon av ørret . På samme st rekning er det en livskraft ig, selvreproduserende

bestand av elvemusling. Brå manøvrering av vannmengden gjennom Ramfoss kraftstasjon vil kunne

medføre st randing av småfisk når vannføringen reduseres. Ved brå påslipp av vann kan det oppstå
fare for fiskere og andre som oppholder seg på grunnene nedst røms kraft verket .

Når Kaggefoss kraft stasjon ble anlagt i 1949-1952 ble elva demt opp 4 meter. Oppdemmingen ved

Kaggefoss virker helt opp t il Morud gård, dvs. på en ca. 13 km lang elvest rekning. Effekten av

oppdemmingen er at elva har skiftet karakter fra ei delvis grunn og fr iskt st rømmende elv t il en dyp
«flod». Dette har medført en favorisering av arter som abbor, gjedde og sik framfor ørret . Det er

imidlert id åpenbart at effektene ble langt mer dramat iske enn det som ble forutsatt under skjønnet

som ble avholdt forut for reguleringen i 1947. Ut byggingen av Kaggefossen skjedde i medhold av

gammel vassdragslovgivning, og det ble således ikke satt vilkår av noe slag i forhold t il vannmiljø. Det
har vært gjort gjentatt e forsøk på å få regulanten med på fr ivillige, avbøtende fisket iltak oppst røms
Kaggefossen t ilt ak uten a lykke s.

Forslag til tiltak:

• Vilkårsrevisj on for Ramfoss kraftverk (reguleringen av Krd erfjorden), med krav om:

o Slipp av en liten minstevannføring forbi Ramfossdammen
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o Etablere systemer som sikrer miljøt ilpasset lukestyring og maskinregulering som

maksimalt gir vannivåendring på 5 cm/ t ime målt på grunnene nedst røms

kraft stasjonen.

o Utsett ing av ørret på st rekningen Ramfoss-Morud

• Innkalling av Kaggefoss kraft stasjon t il konsesjonsbehandling iht . vannressurslovens §66 med

fastsett ing av vilkår:

o Utsett ing av flerårig ørret på oppdemmet st rekning av Snarumselva fra

Kaggefossdammen t il Morud.

St rekningen Kaggefoss-Gravfoss

Fra dammen i Kaggefossen ledes vannet i en 2,5 km. lang t unnel ned t il kraft stasjonen. Det er ikke

palagt a slippe noe vann forbi dammen, og vannføringen i selve Kaggefossen og elveløpet nedover i
Kista blir store deler av året prisgitt små t ilsig fra delnedbørfelter nedst røms dammen. Dette er
bekker som kommer fra leirholdige jordbruksområder. Dett e medfører at kulpene nedover i

Kaggefosse/ Kistefossen lider av t ilslamming mellom hver periode som det går vann i overløp over
Kaggefossdammen. Området som elva går igjennom er en spektakulær «canyon» som ligger

vanskelig t ilgjengelig for folk. St rekningen har imidlert id stort potensial for vassdragst ilknyttet fauna
både i og langs vannst rengen.

Nedst røms ut løpet av Kaggefoss kraftstasjon ligger den lengste, nat urlige st rykst rekningen i nedre
del av Drammensvassdraget . Dette er et særlig vikt ig reproduksjonsområde for ørret og elvemusling.

St rekningen er svært utsatt ved brå vannføringsreduksjoner gjennom Kaggefoss kraft stasjon. Ved et
lukefall og stopp i kraft stasjonen er det ikke noen omlp sventi l som sikrer rask re-etablering av

vannføring nedst røms kraftverket . Dette innebærer at det t ar det minst en halv t ime fra

vannføringen blir brutt t il påslippet av vann fra dammen når ned t il ut løpet fra kraft stasjonen. Ved
flere t ilfeller har grunnene nedst røms kraft stasjonen blitt t ilnærmet tørrlagt når kraft stasj onen av en

eller annen årsak har fa lt ut . Dette er dramat isk for vannlevende organismer på st rykst rekningene
nedst røms. Det er også erfart at vannfr i ngsbolger som oppstår ved brå reguleringer i Kaggefossen

får også negat ive effekter videre nedover i vassdraget, da elvemagasinene oppst røms kraftverkene
videre nedover i elva er for små til a kunne utjevne endringene som kommer ovenfra. Tilsvarende

gjelder dersom vannføringen fra Tyrifjorden via Geit husfoss og Gravfoss brått endres. Miljøbasert

luke- og maskinstyring basert pa undervannsniv a er derfor et virkemiddel som burde være
obligatorisk i alle kraftverkene i vannst rengen.

Vi regist rerer at vannregionmyndigheten foreslår innkalling t il konsesjonsbehandling for Kaggefoss

kraft stasjon. Vi er redd dette vil være en t idkrevende prosess. Kaggefoss vil heller ikke løse

vannmiljøut fordringene aleine, og det er derfor vikt ig at det også benyttes de mulighetene som
finnes ti l a kreve vilkårsrevisjon for gjeldende konsesjoner for reguleringsanleggene nedst røms
Tyrifjorden.

Forslag til tiltak:

• Vi slutt er oss t il planens forslag om innkalling av Kaggefoss kraft stasjon t il konsesjonsbehandling

iht . vannressurslovensS66, og vil utdype dette med a foresla at følgende vilkår må fastsett es:

o Pålegg om utsett ing av flerårig ørret på st rekningen mellom Kaggefoss og Gravfoss.
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o Pålegg om en liten minstevannføring for å sikre t ilst rekkelig fortynning og vannhast ighet

som motvirker t ilslamming i kulpene i elveleiet i Kaggefossen/Kista.

o Pålegg om aetablere miljøt ilpasset maskinregulering som maksimalt gir vannivåfall på 5

cm/ time malt på grunnene nedstrm s Kaggefoss kraft stasjon.

o Pålegg om etablering av oml psvent il som sikrer raskt t ilbakeføringa v vann t il elva ved

utfa ll i Kaggefoss kraft stasjon.

Strekningen Gravfoss-Embretsfoss

Dette er en svært populaer fiskestre kning et ter ørret , og st rekningen har også reproduserende

populasjon av elvemusling og kreps. Brå fall i vannføring vil også for denne st rekningen medføre at
grus rer med vikt ige funksjonsområder for disse artene blir tørrlagt. Dette er et reelt problem som

innt reffer som følge av drift sproblemer eller «uvøren» regulering av vannmengden i ovenforliggende
kraftverk. Virkningene av bravannf ringsendring er avtar nedover pga. oppdemmingseffekt fra
Embretsfoss kraftverk.

St rekningen oppst røms Embretsfoss kan også bli negat ivt påvirket ved driftsforstyrrelser i
Embretsfoss kraft stasjon.

Forslag til tiltak:

• Fastsett ing av vilkår t il konsesjonen for Gravfoss kraftstasjon (jmf. konsesjonsvilkår pkt . 7).

o Pålegg om utsett ing av flerårig ørret på st rekningen mellom Gravfoss og Embretsfoss.

o Pålegg om å etablere miljøt ilpasset luke- og maskinregulering som maksimalt gir

vannivåfall på 5 cm/ t ime malt på grunnene nedst røms Gravfoss kraft stasjon.

• Vilkårsrevisjon for Embretsfoss kraft stasjon

o Fastsette moderne vilkår som hjemler t ilt ak for ivaretakelse av nat urmangfoldet i og

langs elvest rekningen som berøres av reguleringsanlegget, på linje med vilkårene for

Gravfoss kraft stasjon.

Vi ber om at våre forslag til tiltak blir nøye vurdert og innarbeidet i handlingsplanene som skal
sikr e et godt vannmilj innen 2021.

Med hilsen

;oh,S
'- ohan Stærkeb

leder, Kaggefoss-Embre tsfoss elveeierlag

... A.af« l.ls-..
Tor Justad Johansen

leder, Snarumselva Elveeierlag


